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（一社）萩市観光協会
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アンケート調査の実施概要

１．背景・目的
政府は2020年までに訪日外国人旅行者数を4,000万人とすることを

目標に掲げており、2018年には3,000万人を突破したところ。
萩市においても外国人旅行者数は順調に増加しており、誘客に向け

た対策が急務となっているものの、ほとんど実態が把握できていない
状況である。

本アンケート調査は、外国人観光客の実態を把握することで、
より効果的な誘客につなげることを目的に、2019年に初めて実施した。

２．実施期間
2019年10月1日～2019年12月24日

３．実施施設
市内6つの宿泊施設

４．調査内容
別紙調査票を使用

５．サンプル数
58サンプル

【参考】外国人延べ宿泊者数の推移（単位：人）※国別は上位7か国

H25 H26 H27 H28 H29 H30

韓国 1,563 962 3,525 10,297 15,571 11,798

台湾 284 372 344 1,851 2,717 2,340

香港 53 20 96 379 493 728

アメリカ 667 889 646 632 651 715

中国 113 177 112 514 2,032 629

フランス 237 267 230 381 377 360

オーストラリア 237 192 152 145 199 222

外国人全体 4,184 4,055 6,041 16,215 23,838 18,179
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別紙：アンケート用紙（英語）
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別紙：アンケート用紙（日本語）
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Ｑ：国籍、地域
北米
6%

欧州
70%

アジア
24%

国籍 件数 地域 件数
アメリカ 3 北米 3
ドイツ 6

欧州 38

スイス 2

デンマーク 3

イギリス 7
フランス 4
イタリア 1
ベルギー 14

ウクライナ 1

香港 9

アジア 16

タイ 1

シンガポール 1

マレーシア 1

台湾 1
中国 2
韓国 1
合計 57 合計 57
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Ｑ：性別

Ｑ：年齢

男
59%

女
41%

男 33
女 23
合計 56

20代
5%

30代
16%

40代
23%

50代
21%

60代
21%

70代～
14%

10代 0
20代 2
30代 7
40代 10
50代 9
60代 9

70代～ 6
合計 43
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Ｑ：誰との旅行ですか

家族・親族
11%

ひとり
14%

夫婦・パートナー
58%

友人
14%

グループ
3%

家族・親族 6
ひとり 8

夫婦・パート
ナー 33

友人 8
グループ 2
合計 57
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Ｑ：日本への訪問回数

Ｑ：萩市への訪問回数

1回目
19%

2回目
22%

3回目
9%

4回目
7%

5回目
2%

6回目～
41%

1回目 11
2回目 13
3回目 5
4回目 4
5回目 1

6回目～ 24
合計 58

1回目
88%

2回目
3%

3回目
2%

5回目
2%

6回目～
5%

1回目 51
2回目 2
3回目 1
4回目 0
5回目 1

6回目～ 3
合計 58
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Ｑ：日本への訪問目的

Ｑ：萩市への訪問目的

観光・レジャー
96%

イベント
2%

ビジネス
2%

観光・レジャー 56
イベント 1
ビジネス 1
合計 58

観光・レジャー
98%

親族・知人訪問
2%

観光・レジャー 54
親族・知人訪問 1

合計 55
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Ｑ：日本での宿泊日数

Ｑ：萩市での宿泊日数

2泊
2%

3泊
4%

6泊～
94%

0泊
1泊
2泊 1
3泊 2
4泊
5泊

6泊～ 52

0泊 1
1泊 29
2泊 17
3泊 3
4泊 0
5泊 1

6泊～ 1
合計 52

0泊
2%

1泊
56%

2泊
32%

3泊
6%

5泊
2%

6泊～
2%



12

Ｑ：旅行の手配方法

団体旅行
33%

パッケー

ジツアー
2%

個別手配
65%

団体旅行 19
パッケージツ
アー 1
個別手配 38
合計 58
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Ｑ：萩市への交通手段

Ｑ：Japan Rail Pass の利用

バス
52%

レンタ

カー
21%

鉄道
23%

自家用車
2%

自転車
2%

バス 30
レンタカー 12
鉄道 13

自家用車 1
自転車 1
合計 57

あり
35%

なし
65%

あり 16
なし 30
合計 46
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Ｑ：萩市で印象に残った場所
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萩城下町（旧宅含む） 26
菊ヶ浜・ビーチ 15
萩城跡 13

萩焼（陶器含む） 12
浦上記念館 12

東光寺（寺のみ含む） 7
萩しーまーと 5

松陰神社・松下村塾 5
萩ガラス 3
萩反射炉 3
笠山 3
明神池 3
玉木病院 2
萩博物館 2
玉木病院 2
明倫学舎 2
藍場川 2

松陰記念館 2
熊谷美術館 1
須佐 1
自然 1
萩港 1
温泉 1

ビューポイント 1
合計 125
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Ｑ：萩市の前にいた場所

Ｑ：萩市の後に行く場所

山口県
16%

広島県
12%

島根県
44%

鳥取県
6%

岡山県
2%

東京都
4%

京都府
6%

大分県
4%

香川県
6%

⾧門 3
山口県 8山口 3

下関 2
広島 5広島県 6尾道 1
津和野 1

島根県 22松江 16
出雲 5
米子 1鳥取県 3鳥取 2
岡山 1岡山県 1
東京 2東京都 2
京都 3京都府 3
別府 1大分県 2大分 1
高松 3香川県 3
合計 50 合計 50

山口県
26%

広島県
43%

京都府
2%

島根県
7%

福岡県
6%

大分県
4%

鹿児島県
4%

東京都
6%

兵庫県
2%

山口 8

山口県 12
美祢 1
下関 1
岩国 2
広島 20広島県 20
京都 1京都府 1
松江 1島根県 3津和野 2
福岡 3福岡県 3
別府 1大分県 2大分 1
鹿児島 1鹿児島

県 2屋久島 1
東京 3東京都 3
神戸 1兵庫県 1
合計 47 合計 47
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Ｑ：萩市での平均消費金額（1人当たり） 単位：円

35153

17781

3879 4635

917

7870

2150

0
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40000

総額 宿泊 交通 飲食 娯楽サービス 買い物 その他

総額 宿泊 交通 飲食 娯楽サー
ビス 買い物 その他

金額 35,153円 17,781円 3,879円 4,635円 917円 7,870円 2,150円

件数 23件 21件 14件 20件 6件 15件 4件
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Ｑ：萩市を知ったきっかけ（複数回答）

Ｑ：萩市を調べた方法（複数回答）
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Ｑ：萩市旅行の満足度

コメント一覧

満足
89%

やや満

足
5%

普通
4%

やや不

満
2%

満足 40
やや満足 2
普通 2
やや不満 1
不満
合計 45

日本人は親切
全てがパーフェクト。日本は本当にきれい。世界に見せるべき。
萩観光ホテルは良かった。私の夫は弁当が気に入っていた。
楽しみました。建物と自然が美しい。
景色がとても美しいから。
人がとても親切。美しい風景と素晴らしいゲストハウス。
フレンドリーな人々。素晴らしい自然とホスト。
期待していた通り
とても周りやすかった。人が親切だった。可愛い萩焼ギャラリー。
萩市はきれいで人も親切。
リラックスできる街。フレンドリーで親切な人たち。観光客が多くないことが良い。
とてもいい街
フレンドリーな人々、美味しい食事、とても良い観光スポット
とても素敵で興味深い町だと思います。
ホテルすごくよかったです。（食事、部屋が広くて部屋から見る景色がすごくよかっ
た。）それから親切でした。
美しい町、親切な人々、外国人観光客が少ない（なので私自身がこの地を発見したかのよ
うに感じました）、特別な品の購入（萩ガラス、萩焼）、すばらしい海岸、すてきなホテ
ル
興味深い場所を見れたから。
良い町だから。
小さくて他の大きな町より落ち着いている魅力的な町だから。
レストランと温泉が良かった
フレンドリーに迎えてくれた
伝統的な温泉、初めての温泉
萩焼が好き
ホテルがとても良い
美術館、温泉、ホテルがとてもよかった
美術館のクオリティが良かった
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Ｑ：萩市への再来訪意向

コメント一覧

思う…

やや思う
45%

やや思わな

い
6%

思わない
2%

どちらでも

ない
19%

思う 13
やや思う 21
やや思わな

い 3
思わない 1
どちらでも
ない 9
合計 47

平和だ
自然、食、人、温泉
私達は年を取っている。しかし、ここはとても良い街で良い体験ができた
私たちは高齢であり、死ぬまでに他の多くの場所も観光したいから。
とても好き
もっと訪ねられる陶器屋があればよかった
また来れるか分からないから
日本のいろいろなところを見てみたい。もしまた日本に来るとした新しい場所に行きたい。
まだ発見されていないものがあるこの町はとても良い。
また日本に来ることがあれば
時間が十分にあったらまた来ます！
親切で、静かですし、ホテルも満足です。食事も。
友人と一緒に、ここに住みたいです。
まだいくつか見ていないものがあるから。
良い町だから。
また日本に旅行するなら、私たちは萩焼が大好きなのでまた萩市を訪問します。
もし日本にまた来ることがあれば
ベルギーからの旅行は⾧い
もしまた日本に来たら
子供と来たい
全てを周るには十分な時間がなかった
全てを見るのには十分な時間がなかった
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Ｑ：萩市に期待していたこと
Ｑ：萩市でしたこと
Ｑ：萩市で満足したこと

1.日本

食・日
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萩市に来たいしていたこと 34 31 23 33 23 20 28 27 10 18 17 27 5 0

萩市でしたこと 36 29 20 29 15 10 21 19 4 11 13 16 4 1

萩市で満足したこと 41 35 24 29 19 14 22 23 6 17 17 21 7 0
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Ｑ：萩市で不満に感じたこと
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まとめ

・今回のアンケートでは、欧州からの旅行者が約7割を占めた。

・萩市への訪問回数は約9割が1回目となっている。一方で。萩市を訪れ
た外国人観光客の8割が、2回以上の訪日経験を持っていることから、萩
市へは日本旅行に慣れた外国人観光客が来ていることが分かる。

・萩市での宿泊日数は1泊、2泊が約9割を占めている。一方で、萩市を
訪れた外国人観光客のほとんどが日本に6泊以上宿泊（1週間以上滞在）
している。

・旅行の手配方法は個別手配が半数以上を占め、バスや鉄道といった公
共交通機関での来訪が約7割となっている。

・萩市で印象に残った場所については、萩城下町に次いで、菊ヶ浜、萩
城跡、萩焼、浦上記念館、東光寺と続いた。日本人向けに売り出してい
る、松陰神社・松下村塾、萩反射炉の反応はあまり良いとは言えない
かった。

・萩市へは、島根県、広島県、県内からの来訪が多かった。萩市からの
来訪先は、広島県、県内の順となった。

・萩市内での消費単価は平均35,253円/人回となった。

・「萩市を知ったきっかけ」「萩市を調べた方法」では、「旅行会社
HP」「旅行ガイドブック」が上位をしめた。萩市への来訪を決めた後に
は、地方観光局のHPを参考にしている方が多かった。

・「萩市で満足したこと」が「萩市に期待していたこと」を上回ったこ
とは、「日本食・日本酒のお酒を味わうこと」「旅館に宿泊」「温泉」
となった。一方、歴史・文化関係では期待値を満足度が上回らなかった。

・多言語表示の少なさを不満に感じた観光客が多かった。



調査実施・問合せ
（一社）萩市観光協会

2020年1月作成


